Gallinæ.

Matth.
cap. 23. v.
37.

dum erit, ac primūm dicendum, qui pulli probentur magis, & quæ educandi, pascendi, saginandique ratio. Principiò, comparandæ ad fœturam fœcundissimæ, quales sunt ferè fuscis, aut rubicundis, flavis, aureisve, atque etiam nigris plumis. Vitantur albæ, quæ sunt plerunque molles, ac minus viuaces, tum ne fœcundæ quidem facile reperiuntur: & quia conspicuæ, accipitrum prædis magis expositæ. Sint igitur matrices coloris probati, robusto corpore ac pectori, magnis capiti-bus, recti, rutilisque cristulis, & interdum geminis, auribus albis, & sub hac specie quam amplissimæ, vngulis paribus. Generosissimæ iudicantur è Columellæ sententia, quæ quinis digitis, sed ita, ne cruribus emineant transuerfa calcaria: nam quæ hoc insigne gerit virile, ad concubitum contumax, dedit-natur admittere marem, raroque fœcunda, etiam cum incubat, calcis aculeis oua perfringit. Pumiliones gallinas etsi vetustas, cum propter infœcunditatem, tum propter alias cauas improbat: tamen pluribus locis fœcundæ

Gallinæ
quales
comparandæ ad
fœturam.

Pumilio-
nes galli-
næ.

cundæ reperiuntur, ouáque plurima
edunt. In Britannia insula hoc tempo-

Gallinacei mares quales
deligendi.

re ad cibos delicatos expetuntur. Gal-
linaceos mares quam salacissimos ha-
bere conuenit, atque in his idem, qui
in foeminis color, idémque numerus
vnguium, & alia pleraque probantur:
attamen status altior requiritur, caput
erectum, sublime, crista roseæ, excel-
sæ, nec obliquæ, oculi nigricantes ac
raui, aduncum ac breue rostrum, aures
magnæ, candidæq;, paleæ ex rutilo &
albo resplendentes, & velut incanæ
barbæ dependentes, iubæ variae, vel ex
aureo colore flauescentes, vel ex viridi
re lucescentes, per collum ceruicem-
que in humeros diffusæ, musculosa
pectora, lacerti robusti, alæ plenæ ac
proceræ, cauda, duplice ordine singulis
vtrinque prominentibus pennis infle-
xa, foemina & clunes frequentibus
plumis hirta, robusta crura, infestis su-
dibus nocenter armata: Mores etsi
non ad pugnam neque ad victoriæ lau-
dem exiguntur, attamen generosi,
alacres, vigilantes probantur, & ad sæ-
pius canendum, excubiásque seruan-
das

das prompti (Est enim ales, diem ho-
 rasque, & ut Prudentius testatur, pœ-
 nitentiam annuncians) nec qui facilè
 terreantur: nam interdum resistere
 debent, & protegere coniugalem gre-
 gem, atque etiam serpentem, aliudve
 noxiū animal interficere: ad pugnā-
 dum tamen propensi, & rixosæ libidi-
 nis non probantur, quod plerunque
 cæteros persequantur, neque patiun-
 tur gallinas iniri, cum ipsi pluribus suf-
 ficere non possint. Proinde illa proca-
 citas prohibenda est corio in orbem
 formato, pérque medium eius corij
 partem pes galli inferetur, eaque quasi
 compede coérceatur petulantia. Nam
 et si quidam ferocissimos alant ad pu-
 gnam & ad certamina, attamen hīc in-
 dustrij patrisfamiliâs vctigal institui-
 tur potius, quam rixosarum auium la-
 nista. Mari, qualem descripsimus, qui-
 nas aut senas foeminas adhibebimus:
 peregrinis, & quas maritimas vocant,
 pauciores propter grauitatem subdē-
 dæ, nempe ternæ singulis aut quater-
 næ, quod mares non perind esalaces,
 neque matres ita fecundæ, & quæ
 quam

Gallus
Pænitentia
con-
tationator.

Mas quot
fœminis
iungen-
dus.

quam maxima, geminisque interdum
vitellis oua pariant: plurimæ tamen
inertes ad incubandum, raroque mul-
tos educant pullos. Itaque quibus cor-
di est id genus educare, oua generosa-
rum vulgaribus subiiciunt excluden-
da, à quibus & pulli nutriuntur. M E L.

Cedò, quo tempore maximè conue-

*Incubatio
nis tempus.* nit pullitionem procurare: P V L. Qui-
busdam locis, nempe calidioribus, Ia-
nuario incipiunt oua edere gallinæ, fri-
gidioribus Februario, aut ad finem
Ianuarij. Potest autem fœcunditas
maturior cibis idoneis prouocari: præ-
betur commodissimè hordeum semi-
coctum, quod & ouorum auget incre-
mentum, & partus frequentiores. Sunt
qui eum cibum existiment condien-
dum cithysi foliis & semine eiusdem,
quæ utraque mirum in modum pu-
tantur auium fœcunditatem augere:
Aut ubi hæc non suppeditantur, sporia
supplere poterit. Proderit & calidiori-
bus locis aues fouere, & cum parturie-
rint aues, curandum, ut habeant cubi-
lia munda, paleisque strata, eaque su-
binde conuerienda, & recentia sub-
ster-

sternenda stramina. Nam replentur
 pulicibus, aliisque animalibus, quae
 gallinas conquiescere non sinunt, ob
 quam rem oua aut inæqualiter matu- Oua quæ
supponen-
da ad ex-
cluden-
dum.
 rescunt aut consenescunt. Obseruare
 autem oportet, cum oua ponuntur, ut
 edita colligantur notenturque, quae
 quoque die nata, ut quam recentissi-
 ma glocientibus supponantur: Possunt
 tamen & requieta supponi, dum ne ve-
 tustiora sint quam dierum decem.
 Cum primùm parere desierint, ferè
 incubare cupiunt, verum id non om-
 nibus permittendum, quod nouellæ
 ouis edendis quam excubandis sint Excuban-
di cupidit-
as quo
inhibea-
tur.
 utiliores. Inhibetur autem ea cupidi-
 tas pinnula per nares traiecta. Vetera-
 nae potius ad excubandum eligendæ,
 quæ id saepius fecerint quam pullastræ.
 Cognoscendæ etiam quæ excubando
 utiliores: Aliæ enim excubandis, aliæ
 educandis aptiores. Rursus quædam
 & sua & aliena conculcando frangunt
 aut deuorant; eas submouere oportet,
 & si vngues, rostraque acuta habent,
 pariendo potius occupare quam incu-
 bando. Citra excubationem excludi

Qq pul-

**Exclusio
citra excu-
bationē.**

pullos existimat Democritus, si gallin-
narum sterlus cribratum tenuiter in
ventriculos mittatur, eique gallina-
rum pennæ circumponantur, super-
que has oua interponantur recta, par-
te acuta sursum versa. Deinde super
haec rursum idem sterlus iniciatur,
donec vndiquaque sint coniecta: Quo
facto, primos duos aut tres dies sinan-
tur, ac deinceps in singulos dies con-
uertantur, ea cautione habita, ne oua
inter se collidantur, & æqualiter fo-
ueantur. Post viginti dies reperientur
oua in ventriculis erupta. Vigesima igi-
tur die testam adimito, pullisque exé-
ptis, gallinis committito. Est proditum
literis, in sinu mulierem ouum fouisse
non intermisso tempore. Nec falso Au-
gusta augurata traditur Imperatoris
inde fœta. Adhac inuentum, vt oua in
furno aut calido loco posita, paleisve,
igne modico fouerentur, homine ali-
quo ea versante die ac nocte, statuto-
que die erumpere fœtum. Aristoteles
scriptum reliquit, vasis tepidis iniecta
sponte oua pullū procreare, aut etiam
fimo obruta : Syracusis potatorem
tam-

tamdiu, ut oua sub statoria posita excluderentur, potasse. Numerum ouorum, quae subiiciuntur, imparem esse volunt aliqui, nec semper eundem. Nam Ianuario aut Februario quindecim, nec vñquam plura subiiciantur, Martio novem decim, nec his pauciora. Deinde tota æstate usque in Septembrem aut Octobrem totidem. Post superuacua pullationis cura, quod pulli frigore intereant & humoribus. Etiam si à solsticio æstiuo pullos incrementum non suscipere quidam tradant, atque optimam foeturam esse ab æquinoctio verano. Semper autem obseruandum, ut luna crescente à decima ad quintam decimam id fiat. Tum enim commodissima suppositio. Et sic dispēsandum tempus, ut rursus excludantur pulli luna crescente, diebus videlicet, quibus animantur oua, & in speciem volucru conformentur. De tempore exclusio-
Tempus
excludēdīe
nis variant. Aristoteles vnde uiginti diebus excludi scribit, Vatro ter septenis, vel bis denis diebus gallinaceum genus, pauoninum & anserinum ter nouenis perfici, aliquando pluribus, a-

Q q 2 natum

natum totidem, quot gallinaceorum:
 Idque si diem simul atque noctem in-
 cubet, præterquam mane ac vesperi,
 dum cibus ac potus præbetur, quod
 tempus etiam inuitis concedendum.
 Aestate citius quam hyeme absoluitur
 exclusio. Si pauonina cum gallinaceis
 excludenda supponas, pauonina decē
 diebus ante gallinaceos subiicias, vt v-
 na excludantur: nec plura quam quin-
 que pauonina aut anserina gallinisup-
 ponenda. Vt mares excludatur, quam
 longissima & acutissima oua subiicies-
 fin foeminas, quam rotundissima, vt
 Plinius & Columella scribunt, licet cō-
 trā Aristoteles sentiat. Oua subinde,
 diebus aliquot interpositis, vertenda,
 vt æqualiter concalescant. Vt autem
 deprehendere liceat, quæ plena sint &
 vtilia, & quæ inutilia, in aquam mitten-
 da sunt, vt Varro præcipit, quæ inania
 sunt, supernatant, plena subsidunt. Alij
 ad lucernam explorant; nam quod ina-
 ne, perlucet. Non autem quatienda,
 ne vitales fibras iam inchoatas confun-
 das. Cōpertum, quassata claudos pro-
 duxisse pullos. Poterimus etiam anim-
 aduer-

Vt mas aut
 foemina
 produca-
 tur.

Oua quo-
 modo ex-
 ploranda.

HERSSBACHII
quor gallinaceos
nul atque nocte
tam mane ac vespa-
cioris praeberet, qu
nuitis concedebat
am hyeme abdita
onina cum galli-
nas, paucis e
taceos subiungit
ec plura quin
anferina gallo
s excluding
issima oua ibi
am rotundis
lla scribuntur
tati. Oua ha
erpolitis, re
alefacit. Vir
at, quz plen
a, in aquam
cipit, quz
lena subfum
tus; nam quz
autem quz
inchouante
affara claudo
timus etiam
ad

LIB. IIII. DE RE RVSTICA. 613

aduertere an oua quæ excubantur,
in se semen habeant, si quatri duo post,
quam incubari cœperint, ad lumen
aut solis splendorem teneas, & si pu-
rum animaduerteris, eiiciendum, &
aliud substituendum. Aduersus toni.
Aduersus
tonitrua.
trua, quibus vitiantur oua, quidam fo-
lia vel surculos lauri subiiciunt, aut gra-
minis aliquid infra cubilium stramen-
ta: Aliqui allij capita cum clavis fer-
reis. In ipsis caloribus æstiuis oportet
aliquoties oua conspergere leniter
aqua, ac madefacere, ne nimia calidi-
tate exiccentur aut inania reddantur,
præsertim Indicarum auium & pauo-
num. Si nidum euerras, sternasque ac
mundare velis, oua singula manu in al-
ueolum ligneum conferas, ac deinde in
præparatum nidum reponas. Incu-
bantibus cibus & potus iuxta ponen-
dus, vt studiosius nidis immoretur,
ne ñc longius euagantes oua refrige-
rentur. Et quamvis matres oua pedi-
bus conuertant, tamen vbi desilierint
matres, manu versanda, vt æqualiter
calore concepto facile animentur: si
qua ynguibus læsa sunt, ea remoueat

Q q iij au-

auiarius. Die vndeuiigesima inspicendum, an pulli rostellis oua pertuderint, auscultandumq; an pipiant. Nam aliquoties propter duritiem putaminum erumpere non queunt. Itaque harentes eximere manu oportet pullos & matri fouendos subdere, idque non amplius triduo faciendum, nam post vnum & vigesimum diem silentia oua carent animalibus, eaque remouenda sunt, ne incumbans inani spe detineatur effoera. Vigesimo enim die si moueatur ouum, iam viuentis intra putamen vox auditur. Ab eodem tempore plumescit, ita positus, ut caput supra dextrum pedem, dextram vero alam supra caput habeat, vitello paulatim deficiente. Pullos non oportet singulos, ut quisque natus sit, tollere, sed uno die in cubili cum matre finere, & aqua ciboque abstinere, dum omnes excludantur. Mirum & tamen compertum, quod ante quam cibum attigerint, non pereant, si è sublimi decidant. Postero die cum grex fuerit effetus, Columella docet, cribro supponendos, & pulegij surculis fumigandos,

dos, aut in cophinum missos suspen-
 dodos in fumo : quæ res prohibere
 pituitam putatur ; ea enim celerrimè
 teneros necare solet : Inde cauea cum
 matre claudendi, & farre hordeaceo
 cum aqua incocto, vinoque insperso
 modice alendi. Maximè enim cruditas
 vitanda est , atque ob hoc tertia die
 cauea cum matre continendi. Post-
 quam emittitur ad recentem cibum,
 singuli tentandi ne quid hesterni ha-
 beant in gutture : Nam si vacua non
 est ingluies , cruditatem significat
 abstineri debent , dum concoquant.
 Longius autem nō est permittendum
 teneros euagari, sed circa caueam con-
 tinendi sunt , & farina hordeacea pa-
 scendi , dum corroborentur. Cauen-
 dum autem , ne à serpentibus afflen-
 tur, quorum odor tam pestilens, vt vni-
 uersos enecet: Id evitatur incēso sēpius
 cornu ceruino, vel galbano, vel mulie-
 bri capillo , quorum omnium nidore Demonibus
pullorum
& reme-
diis.
 prædicta pestis repellitur. Curandum,
 vt tepidè habeantur: siquidem nec fri-
 gus nec calorem immodicum tole-
 rant. Plumæ circa podicem & sub cau-